
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    126                                                       del 16/07/2024 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
FORNITURA E POSA DI GRIGLIE SU STRADA PER LA RACCOLTA DELL’ACQUA 
PIOVANA IN VIA CIRIE’ – AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che nell’ambito della gestione del patrimonio comunale si espletano una serie di 
processi ed attività manutentive differenziate consistenti in interventi di ripristino della 
sicurezza e nello specifico, per facilitare il deflusso delle acque bianche sulle strade 
comunali, viste le sempre più numerose precipitazioni, si rende necessario posare delle 
griglie di scolo;  
 
Ritenuto di posare una griglia in Via Ciriè per far defluire le acque piovane che altrimenti, 
creano ristagno e possibili inondazioni alle abitazioni private;  
 
Dato atto che occorre affidare l’intervento a ditta specializzata in possesso mezzi e mano 
d’opera idonei, è stata richiesta la presentazione di un’offerta alla ditta Rolle Paolo 
Escavazioni, con sede nel Comune di La Cassa (To), in Via Givoletto n. 10, p.i.: 
08638130016, che, dopo opportuna verifica, ha inoltrato al protocollo n. 4864 in data 
12/05/2024, un preventivo di spesa con il quale ritiene di poter realizzare le opere di seguito 
specificate, per una spesa di € 3.550,00 oltre all’IVA competente:  
taglio pavimentazione;  
fornitura e posa di griglie nuove per una lunghezza di 7 m e una larghezza di 30 cm;  
fornitura e posa di tubo di diametro 200 e lunghezza di 8 m per allaccio a griglia già 
esistente;  
fornitura cls;  
rispristino asfalto;  
 
Ritenuto il preventivo proposto congruo per i lavori da realizzare;  
 
Dato atto che:  
- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
 

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori in 
amministrazione diretta…”;  

  

- l’art. 17 del d.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- 1….prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
- 2…in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale….  

 
Ricordato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono:  
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura e posa di due 
griglie per la raccolta delle acque bianche in Via Ciriè;  
importo del contratto: € 3.550,00 oltre IVA al 22%;  
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato;  
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
26/2023;  
 
Vista la Legge di stabilità n. 145 del 30/12/2018 che all’art. 1 comma 130 stabilisce che non 
ricado più nell’approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00;  
 
Ritenuto di intervenire in merito, provvedendo ad affidare incarico ed ad impegnare la 
relativa spesa a favore della ditta Rolle Paolo Escavazioni con sede nel Comune di La Cassa 
(To);  
 
Accertato che la ditta Rolle Paolo Escavazioni è in regola con il versamento degli oneri 
previdenziali e fiscali come da DURC regolare numero INAIL_43500093 richiesto in data 
14/05/2024 con validità 22/08/2024;  
 
Rilevato che tramite il portale PCP è stato assegnato il codice CIG B2775E1732 alla 
presente procedura;  
 



Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2024-2025-2026 e i relativi allegati;  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 10 del 
27/12/2023 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
  
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  
 
Di affidare i lavori per la fornitura e la posa di 7 metri di griglie stradali (30x30) per la 
raccolta delle acque piovane, con la realizzazione dei lavori di scavo, fornitura e posa su 
strada pubblica denominata Via Ciriè, alla ditta individuale Rolle Paolo Escavazioni, con sede 
nel Comune di La Cassa (To), in Via Givoletto n. 10, p.i.: 08638130016 per un importo 
complessivo di € 4.331,00 (€ 3.550,00 oltre all’IVA pari 22%, € 781,00).  
 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.331,00 sul programma 10.05.2 cap. 1465 del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024.  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito invio della presente tramite posta elettronica con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000.  
 
Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 
essere il seguente: B2775E1732.  
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della 
regolare realizzazione dei lavori ed entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura 
elettronica e DURC regolare.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all’art. 29 del 
d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.  
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 
267/ 2000.  



 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico.  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


